



Bilbao'koa	9,00 irko. Iru Ilez
Bilbao'atzakua	11,25 " "
Idazki-Irunmena	62,00 " urtez
Atzarrijetakuak	112,50 " "



Egunekua

Azkatu dabe

Urarte'af Agapiña adizkide ona baxeri abertzale zintza, Lafinaga'ko espetxetik atara dabe, ta azke imifi.

Espetxe aretan lau ilara osatu dauz. Edo obeto esatoko, lau ilara ta amabi egun.

Lau ilarik gancantzekua, "propinatza" egin dauz. Otureari eutsi-egin biar yako, ba, otura au jafi zanezkeru, eskupeko-iskitxu bat barik, ezertxu be ezin jadtiki iaxten da-ta. Eskupeko onegaz urengorako be ondo geratzen da.

Urarte'af Agapiña adizkiak zetan ez-tazala espetxian igazi ixan dauzan gea-gaizko amabi egunok, baña, euren zizua ixan dabe.

Gudari-epaikarijak lau ilarako espetxia bakarik emon eutsen, ba. Agapiña efrugier areyuak, baña, geyago eskatzen eben.

Eta euren zigoi-egafija asietafen, efrugiari ezafi gura ixan eutsen zigofa ezafeteko, Burgosera jo eben, eta auzija antxe bazitza.

"Txerrenzubi'ko Gertaria"

¡Nork esango, eta Henri Gheon atan be, euzkera eder, ugari ta efrikian! Olako bost ikusiak gaituz orain arte be. Rabindranath Tagore indiar entzutetsuaren "Anand"; Wilhelm Tell, Schiller'ena; "Erioz-Bioe" eta garrantikoak. Zantzu onak dira, geure eri oneri, be, ezti yakoz ba teatru-gai urrenko. Oraino ogi urterik ez edozenbat pitxikeri txalotxuak ziran, gaurkoak abo berezia dauke.

"Txerrenzubi'ko Gertaria" zer dan? Santuen garaietan jazonen ziranak gaur, be, jakoko balira, Aita Kador'en ipuina ulertuko zeunke. ¡Kastrexana'ko zubia nortzuk egin eben ez al dakizu? Neguko gau luzeetan entzun izango zenuen, ba, zeren trukek egin ziran zubi a. Txeren edo demonio'ko prakagorik egin, eben' baña kontrastiaren arima-ordetz. Henri Gheon jaunaren komedietu onetan, be, olako zeozer ikusi daiteke. Aita Kado lekaide gaisoak galdutegian itxi eban Maturin afantzia ta onen alaba. Eskerak katutzu zuri! Txerrenak zubi egin -ordukoxe Mixina edo katutxu zubi-zeur igaro zan. ¡Aren arima prakagorik! "La Parade du Pont-au-diable" deritxo komedi on eta Markiegi'af Josaba apez argi ta azkafari amore-egin bere dautsugo, bere bidez, ba, euzkera erui yaku. Euzkeraren jaube dozu apez ori, osterantzean ez egitean itxuli Andre Phantasi eta Andre Poesi.

Henri Gheon'en idazlanak, ezeafan, zailak dira! Antziñeko areik eukan ume-tasuna emon dagone, baña gero geroko! Pantzesa donareen kideko idazle onak efrustan zaila euki dauka. Teatru-gaien xeastasunak bide-lauz egin daroiaz, lau -bost notin, ederkai gitxi ta gair utzi!

Asmo bakaf batek darabil, bere zoroak; Theatre Chretien egin-naiki! "Notre-Dame Neskutza"ren izen edera darabilen lagun batzuk baño ezira. Ezif egi joan doaz kistafasunetz jantziriko komediakaz. Santuen garaietan legetxe, efriko pluzan edo kale-mustufean jafen yatzuz. Txiliña jo-ostean, ripi-rapa asten dira. ¡Gizakume apal ta zintzoen bañe-algarak! Amaña ba-yagok! Gizon egin ta biartzu batzuk umekerietan! ¡Ume-teatruak! Baña Gheon eta lagunak ondo dakie zer egin bear dan. Zorioneko biotz apalak! Eguno teatrua galduta dabil. Apainkeri laf. janzki dotoreak, argiak eta musikeruak. Azaletxikoari baño ez yagokoz! Misterio sakonenak, be, unilki antzetzuten ziran aldietao kistafak euren amaitzat autuko leuki Gheon jaun!

Iru adizkide ziran; Pierre Dupouey, Andre Gide eta Henri Gheon. Bere emaztearen bidez Dupouey katolikuko-egin zan; onen atzarian jafaiiki Gheon, be, santuen biotetara etorri zan. Gide galdueña. Komunisten xurifetan urte onenak galdut daroiaz.

"Txerrenzubi'ko Gertaria" egin ebanek eztaun itzik tmon. France'ko idazleen af-tean olako asko dira. Claudel, James-eta. "Chansons d'Aube", "Le Miroir de Jesus" idatzi dauzan olerkariak merest dauz kistafon txaloak. Teatru-gaietan, bafiz "Les tres Miracles de Sainte Cecile"; "Saint Maurice ou l'Obeissance"; "Le Comedien et la Grace"; "La Vie Profonde de Saint Francois d'Assise"; Ez-toguz gustiak zenbatuko. "Les cahiers du theatre chretien" liburuxuak erakutsiko leuskigie Gheon nor ta zer dan. Gizonai zeruko bideak erakusten dautsez.

Eta ezti-etzitan gagoz geure elera, be, Gheon etofi dalako. Euzkoen begi-begiko da, batez-be kistaf zintzoa dalako. Donostia Aita apitunak aren izena edatu dau; orain Markiegi jaunak bultzada bat emon dautso. Pantzesa Deuna'ren Bizitza, be, euzkeraz jafita daukogu.

"Euskaltzelek" bazkunari berein eskef liburutxu txukunaren bidez "Txerrenzubi'ko Gertaria" emon dautskolako. Piek zubioko gertariaren kideko ori euzko-lufak eta elertiki aftu dabe.

"Tira, asi antzerkia. (Jo txalo ta makurtzen da ezkefaldetik ixilik). Jaunak; andreak; Markiegi jaunari jo txaloak, olantze beste lantxuren batzuk, be, geure goxorako emongo dautskuz!

Burgos'en be, baña, orbangiari, orbanik ezin iooro.

Eta Urarte'af Agapiña zintza, areyuen erasuak gora-bera, espeterxan juan zan baxen orbange espeterxetik urten da. Espeterxerantz igon zan baxen abertzale, espeterxetik jatsi.

Bafunbe garbijaz espetsian saftu zan, eta bafunbe garbijaz espeterxetik urten.

Urarte ta Jeltzalen areyuak, abertzale-tasunari dautsen gofotueren euzko-abertzale efrugia espetsian saftzoko guzuzeko zinaletziak egin biera ixan eben areyo zitalak, euren bafunbietzaz, ¡Urarte tzaz esan geinkena, esan ete-leikie? Bilduf iaxteko da.

Urarte'af Agapiña, baña, etofi da. Azkatu dabe.

Espetxeko egonaldijak, ikararik be ez-tautsa eragin. Alai-alai agertu yaku. Zinistak alikatuten daun espeterxatubari, ¡nok bijotz alaya kendu?

Atzoko Martin Aba'ren euzkerazko itzaldijan, Simon Stoclet'ez esan eban zintz izak goguan aftu genduzan.

Simon zinistuduna zan, Karmel'go Ama Neskutza'ren kutuntzuba.

Amabi urte euzaneko etxetik urten euan, eta basamofutu-ziaf, lekarora juañ.

An, basamofutu bakafataduan, zubil baten bafuban saftu euan, eta amabost urte euzanfte, antxe bixi.

Alikatuteko-ta, bedaf batzuk jaten euan, eta itufitxu bateko ura edan.

Noizik bein, ofafino, Goikua'ren efrukijak, txakuf zuritxu baten aginetan ogitxu bat eruatzen euan.

Bixikera, a. latza be latza zanafeñ, Karmel'go Ama samufaren kutuntzuba zan Simon'entzat, eztiya bera baxen gozia euan.

Zinismenak lekaroratu eban, Simon, eta zinismenak zubil-bafuratu be. Eta andik atara eban be, zinismena ixan zan.

Zinismen are: bere maña zan Karmel'go Ama Neskutza'ren onetara eruan eban; karmelafan janzkijari gogo sutzuz eldu eutsan, eta Karmel'go gutunaren edasle berezi egin.

Lekaro'ko zubil-bafurako espetsiak zinismenian sendotuta imini eban...

Ziniste-bidez ikeftuten dan espetsia, zinismenian sendotuten dan espetsia ixaten da.

Gure areyuak, baña, kistafen benetako ziniskerearen apufik be eztaukenezkeru, onelako eskunai ifi egiten dautse, ta bafunbe-atietatik urun jautsi. Egijari ta bafunbiari atiak ertsi-erzkeru bafiz, zuzen dabilenik ezin ikusi iaxten da.

Gofotuk ziri-egiten dautse, ta geiditari aginiek erakusten jafi. Eurak lez oldoztuten eztabenentzat, zigofa eskatuten dabe.

¡Gixagaxo efrufarijak! Benetako zinistaren auzia nauisui leiken zigofik eztabela iñun idoroko, ¡noiz jakingo ete-dabe?

Txadon barrija

Atzoko EUZKADI'n txadon-argazki begikua ikusi gendun. Sonoi'ka'ko Gori auzunian iragi daben txadon bafijaren argazkija zan, bera.

Argazkija buru, eleizafentzako eleizpe ta gusti, bera dan baño baselixa begikugorik ikustia, gaitz ixango litzake.

Bere askundia, datofen igande goxerako iragarten da.

Askunde ori dala-ta, Sondika'ko Gori auzunian, eleiz-jai berezija egingo da. Gero, bafiz, beste jai batzuk be egingo dira. Ona emen egitaraba:

"Larunbata iluntzian, zurizko edo "bolanderak axeratuko dabez, eta txistularijen errestosian txaidiak-ziaf ibili.

Igande goxian be alantxe ibiliko dira. Bederatziretan txadon-onespena ixango da.

Amafetan, efraxadonatik Josu Oteñudaba txadon bafira eruatia.

Amaf ta erdijetan, jaupa abestuba. Jaupa au, Jauna agirijan dala ixango da.

Jaupa-ostian ezpatadantzarrijak euzko-dantza jafotaf dantzatuko dabez.

Beriala, bafiz, omen-afeskuba ixango da.

Afatsaldeko lauretan aguftez. Aguf-tza oñena be, Jauna agirijan dala ixango da.

Eleizkixuna amafutakuan, aldameneko enparantzan, euzko-efomeri alaya. Soñua txistularijak joko dabe.

Benetako kistaf-jai begikua ixango da auxe.

Dr. R. Aranburu

AZALEKO SENDAGILEA

Egunero 11-1, 4-7.

FUEROS, 5, tercero. — DONOSTIA

URIBITARTE TA IBON.

Dr. R. Aranburu

AZALEKO SENDAGILEA

Egunero 11-1, 4-7.

FUEROS, 5, tercero. — DONOSTIA

URIBITARTE TA IBON.

Dr. R. Aranburu

AZALEKO SENDAGILEA

Egunero 11-1, 4-7.

FUEROS, 5, tercero. — DONOSTIA

URIBITARTE TA IBON.

Dr. R. Aranburu

AZALEKO SENDAGILEA

Egunero 11-1, 4-7.

FUEROS, 5, tercero. — DONOSTIA

URIBITARTE TA IBON.

Dr. R. Aranburu

AZALEKO SENDAGILEA

Egunero 11-1, 4-7.

FUEROS, 5, tercero. — DONOSTIA

URIBITARTE TA IBON.

Euzkotar Umien Aldez Errijetatik

Gogo - gorputz - etorkia (1)

"Adimenaren etorkia eztabaida gabea degu."—Teodoro Simon. ("La educación física, intelectual y moral de los niños")

Gure gurasoengandik artzen degun etorkiaren bitartez euren arpegiko antza eta gogoaren izakera etortzen zaizkigun bezelaxe etortzen zaizkigu gurasoen gaitzak ere.

Auxe da gurasoak gogoak euki beaf leukien gauza bat, eta safi askotan eukitzen ez dutena.

Baita ere gogoran euki beaf leukie senaf-emazte gayak eta eskundü baño len kontuak ondo atera efrufik gabeko seme alabak gaitz lotzagafiaz josita mundu onetara ekafi ez ditazten.

Gurasoengandik umietara etortzen dan gaitz izugafi bat bai degu geure aften ere. Gaitz au zuzen-zuzen etofi oi da utzik egin gabe, eta laugarfen edo bostgafen onerarte jafafitzen du. Gaitz naskagafi onek, jo ezake naiz azalera, naiz begietara, naiz ezufetara, naiz gibelera, naiz gultxurdunetara, naiz gorputzaren beste edozein aldetara, francetaf Fournier osagile jaunak dionez.

Gure asabek ez zuten euren artean gaitz lotzagafi au ezagutu, baña afortzaren uritasunakin batean, erderakin batean, dantza zikiñakin batean, erdel oiturakin batean, sartu zaigu euzkotaf aften ere len ez, genduan gaitz au. Erderaz "sifilis" bere izena.

Au irakufen dezuten begi garbiak eta entzuten dezuten belafi efrugabeak: ez izutu izenaz! Gaitz onek izena naskagafia ba'udu ere, izena baño zikiñagoeak eta bildurgafigoak ditu beste gauza guztiak.

Mutil on-onak baño erdalunak "don Juan" deitzen dioten erako gizazemeak daudela mondan esan dit nere adizkide txo batek gaur. Guztiz galduek ez baña, zerbait "don Juan" usaidunak. Ez diot sinistu nai izan, baña egia dala azaldu dit, eta sinistu egin beaf izan diot.

Oraingo uritasun edo zibilizazioren azalpenen bat izango degu noski moda ori. Moda ofen zale diran burugabeak neskatxari edestuko diotet francetaf Fonsagrive apaiz jaunak bere liburu batean dion gertakisun au.

Gande dukerean seme bakafax gaxorik gaizki zegoala jakin zuanean, Gande 'ren lagun aundi bat juañ zan gaxoa ikustera bere jauregi edefera.

Atea jo zuanerako erten zitayon Gande jauna bera, eta, zeu al zera, neure adizkide on ori? esanaz bafura eraman zuan.

Atoz, atoz, zion ikusiko dezue Jaungoikoak bialdu ditan zigofa. Bai neukan gaur neure biotza lagun bateri aza'udu beafa, estanda egin baño len. Au zoritzañ! Ez dago lur bira guztian ni baño aita zoritzañagorik.

Eldu ziran seme gaxoaren gelara eta lagunak ez zuan ezagutu. Nola ezagutuko zuan ba notien itxurarik ere ez zeukanda oian zegoan mutil gizafoak! Arpegi guztia legen zikin batzegaz estalita zeukan eta begiak zearo itxita.

—Au gauza negargafia—zion aita—nere seme edef, bikain, egokia, egun gutxi dalarik danak bere edertasunari begira zeuzkan mutil gaztea, begira ezayozo gaur itsu, gor eta muttu, ba, ez ikusi ez entzun dafi, gaitz naskagafi ofen atzafafetan. Eta au ain negargafia izanik, negargafi aundiogoa da orain esan beaf ditzutana; neuk ezafitako gaitza dauka nere seme maiteak, neure odolarekin batean aftu du, jafotifiko dakaf.

—Baña, nola izan leike ori—erantzun zion lagunak, zeu gizon osasuntsua izanik?

Aitak ordea, negaf zegan saminki eta "soratu egin beaf det—deadaf egiten zuan—neue naiz efruduna, gazte denboran leku txafetan ibilita batu nuan gaitza da ori, nere emazte gaitz ofen ondoenak eraman zuten orduz len eta orain semea eraman beaf dit. Soratu egin beaf det, soratu!

Eta bene-benetan, zoritxardun aita arek soratu egin zala ziruñdian. Ez zan gutxiagi-tarako ere ta.

Mutil gaztea e: zan il, itxura batean ondo gelditu zala ziruñdian, baña bere gaitz lotzagafia ezaguturik, emaztegayari onelaxe idatzi zion: "Aguf ene maitea, aguf betiko. Sendagileak azaldu dirate zer gaitz mueta daramatan neure odollean, eta egiaz maite zaitutalako ezin neike zurekin eskondu. Ez zaitut galdut nai nere aita nere ama galdut zuan bezela, eta ez ditut neure semeak, neu neure aita ondatu nuan bezela ondutu "nai".

"Moda" befi ofek ikututa gabiltan neska gazteak ez ote dute eskondu zaretik befi gaxorik dagoan emakumerik ezagutzen?

Eurak uste izaten dute eskontzeak ez dituala, ondo artu; zer edo zer esan beaf da, sendagileak ere, batuetan gezuf bat eta beste batuetan beste bat esan oi diote. Egin esan ba eurak ain maite duten senaf gurgafiak galduta daukenik!

Ala ere ona izango litzakela uste det, "don Juan" zale oyeok onelako ezbiaf bat dutenean egia jakitea "moda" ori gure neska gazte euzkotafen artetik uxatu dezagun eren eta euren umien aldez.

ARITOKIETA.

(1) Itz abeki "La herencia psico-física" adierazi nai nuke.

ONDARROA

PELOTA JOKUA.—Igardian euki genduban eta ez alan-alangua. Etxaburu eta Afizabala ziran alde batetik eta Landaribaf eta Aulestiafite bestetik. Joko bata ogelaulagafenera egin eben eta Landaribaf'ek irabazi eban. Bigafenean lagunak aldatuta jokatu eben eta leneguan bezin efaf ta nasal bafiro be irabazi eban Landaribaf'ek.

EUZKEL-IXENA.—Aristondo'af Teodor'an emaste dan Argoitio'af Agufzane 'k alabatxu bat ixan dau ta ugutzan Miren Pilare euzkel-ixen politik imini dautsez. Añama-bixi Argoitia'af Jon jayo pafitxubaren aña ta Aristondo'af Miren Pilare, au ixekua, ixan dira.

Zorionik beroenak damotsaguz euzko-sendi oni.

IZOTZ-OLA.—Izotz-ola bafi bat iragi dabe geure uri onetako aburubaren lekuri edefenean. Izotz-ola onen jaubiak Campos, Kortazar eta Etxebafia dira. Amabost tonelada" egiten dauz egunero, eta efratzasun aundiya dabe afantzaliak beronegaz efrifa añaña ekafteko, ba, izotz-lekuba dauken ontzizjak iru-lau egun itxasun eginga etofiten dira ta bafiro urteten dira izotz eta ikatza eginaz.

BEDERATZIUENA.—Urtero lez egunotan diñardube emengo lekaimien eleaxatuban Karmel'go Ama'ren baderatziufena eginen, baña, urtero lez au be, erderaz. Zer dala-ta egiten-ete dabe erderaz? Eurakafik ezta ixango, erderaz baño obeto dakie euzkeraz ta prantzeraf-ta. Ondafotako umiak erderaz obeto afuten, ulertuten dabelako-ete da?

Betof, bai, betof Euzko-Araudija, bere baf-ixana era gusitara dago ta.

UDALDIJA.—Gure efrifak beste itxura bat, itxura eparidña aften dau udan. Afantzaliak juatan yakuz Montaña ta Asturias alde-ziaf eta efrifau afantzalen antzik be eztabenekaz betetan yaku. Ofafio, baña, beste margo bat aften dau onuntz bira dagijenian gure afantzale mañiak. Geu, lafi-lafi gagoz geure aften bafiro ikustiafen.

LARRABETZUA

BATZARA.—Datofen igandean, afatsaldeko seiretan emengo Emakume Abertzale-Batzak, eukiko dau urteroko batzaf nagusia, eta ofegafik dei egiten yake bazkie diran gusitaj, egun ofetan, batzokira eldu daitzeza.

Agurtu, emen agurtu dogu, urteroko udaldija igaroten etofita Bitorika'af Joseba Mirena eta bere sendija. Ondo etofijak.

ERRENDERI

INAKI TA PATXI'REN BERIKETAK

—Agur, Inaki.

—Agur, Patxi.

—Zer befi?

—La guztia eratu diagu.

—Zer baña?

—Buru gogofa aiz, Astibia'af Eframunda Abaren omenezko jaiak gizona.

—Izan ere kaskagofa nauk.

—"Basafi" ekartzea zer deritzaik?

—Asmo edefa.

—Ziur ez dek baña zerbait orlako ba-zabilek.

—¡Añano! Egia balitz.

Ezakiok inori ezer esan, azken orduan ofelako "sorpresa" edefa izango uke-ta.

—Jendetza ugaria bilduko dala, sumutak ala dituk.

—Premia zegok.

—Aizak Inaki, datofen larunbatean antzerki-jai edef bat dala egia al dek?

—Bai gizona, gure "Euzko-Antzokian".

—Ta zer garai ta ze antzerki antzesten ditek?

—Sota jaunaren "Iru gudari" antzes-lan gorenagoa, afatseko 8 ta erdian.

—Guz edefa izango dek ori, e?

—Efrerendi'ko taldeak antzestu duan antzerkierik edefena, azkeneko aldzian ere kokoa diñako malkoak bota zizkiten emengo atso ta agureak.

—Ta txartelak nua izango dizkiat?

—Aste osoan Batzokian.

—An niak bada nere emazte ta ume guztiakin.

ZAMUDIO

ARTEZKARI-BATZA.—Lengo egun baten egin eben batzaf bat efi onetako Euzko-Batzoki'ko bazkidiak eta erabagi askoren aften, Artzarki Batza bafija edo erdi-bafija ixentau eben. Ara emen:

Lendakari, Lafaga'af Pantzaska (lengua).

Lendakari-ofedeko, Aurfekoetxe'af Euleñi (lengua).

ZIGOOITIA TA INGURUKO TOKI-IXENAK

ZUYA'N, BADOYA MEN-

DIRANTZ Matxinsolo. Matxingoyen. Mangizena. Magalafte. Mamendi. Martiaran. Mintegi. Malagafo. Margozenda. Mendikabe. Madarilaz.

Trenparube. Txikaran. Tradeparo. Txiparo. Petarbid.

Mulazafi. Mariarsolo. Mokazaf. Muribaso (Mufgi baso).

Bitxinaga. Bizabal. Belategi. Bila. Basanko. Bidaufe.

Zaldu. Zugaza. Solagun. Zuziano.

Ayarte. Añaga. Afobis. Atabe. Arfide. Azkegi. Añate. Azkofi. Aranguren. Artzukola. Añate.

Pozabati. Porlikozte. Payape. Pafazara. Padureta. Pinua. Poyugan. Keta. Ketakolanda.

Txorosp. Tetaf. Txirizolo.

Urisol. Urialdai. Uzabal. Ubarioste. Urbinebe. Ubizoz. Urbigela. Urbinaran. Urelafo. Urketaran. Urbingana. Ubariza. Ugariate. Umbe (Umbe). Urtaegunsoko.

Zubiaga. Zabalgan. Zapatufieta. Zizait.

Zubizafeta. Zubitxu. Zabala. Zaranonda. Zaruabe. Trenparo.

Rotigan. Rizabal. Gilor. Guztinza. Oztora. Oka. Okafate.

Katergi. Kutiaf.

Ina'be. Ibski. Izardi. Iturbe (itufia). Ondozpe. Onogari. Urbiarte. Urtefaran. Ufexaga. Pasabiarte. Patanza. Petarbid.

Rotigan. Rizabal. Gilor. Guztinza. Oztora. Oka. Okafate.

Katergi. Kutiaf.

Ina'be. Ibski. Izardi. Iturbe (itufia). Ondozpe. Onogari. Urbiarte. Urtefaran. Ufexaga. Pasabiarte. Patanza. Petarbid.

OSTIKOKETA

OSTIKOKETA.—Igdandean Eibar mutikolariak "Gallo," konk emen euki-tuan Gureak ere gertu zuden Berg-aldeko kopa zeñek jaso. Jokaloi ez baten ondoren gog banez gelditu zafiat, eta kopa ufengorako geratu da.

GUARDIA ZIBILAK.—Ogeien guardia civil befi etofi zazkigu gure era. Emen bafit egun auetan.

AZTERKETA.—Ere gaitzen ditugu ik-tolakoak. OSTEAN befi, utereko bere ibi'keta edefa. Aurten Loiola, Zaza Zumaia, Deba, Satañaran, Markiña zear egin bear omen degu. Ura izan da ona!

Kristan-Ikasbide'ko Nexka - mutiko ere datofe astelena dijoaz Afate'ra, andik Durango'fik itzuli. Ondo ibili. Datofen aste arte, Jaungoikoak gura dan.

SEGURA

EZKON-DEIA.—Gure lagun Tele'af Edorta abertzale zintzo eta pelot bikaña. Aldatxeko Gaur'af Jone derenu begikorekin ezkondeietan da; Zorionak!

ZUMARA'GA'KO JAIA.—Igdandean Emakumeak Zumara'ko Antigan ez zuten jafetan izan ziran emakumak zorozten etofi ziran.

GEXO.—Gexo efraxan gexo dago raza'af Akilim ezaguna. ¡Laister osatu ogo diogu!

DONOSTIA.—Osakuntza edo efraxio egitera Donostia eraman efraxebefiko Katarin'af Santiago. L-ter osatze ogo diogu.

PELOTARIK.—Beasain'go Batzok pelotaleku berian, igandean jokatu ziran pelotariak Ataundafakin, 22'ra baziaz besteak arekin utzita.

UDALDIA IGAROTZERA.—Uru bezela etofi dira Molina senideak udal-igarotzera.

POXPOLIN.—Seme-alabatxoak kofajak irakufi ta irudi politik ikusia euki jafi baqituzte-Argia'ren saltzako "Pospolin" eskatu zafozu amabostean eta eztaizun damutuko.

ARGIA DOTORE.—Igaro dan igandean oso dotore datorikog An-asterokoa eta orantzen irakurleak e-ugarijuko dirala uste degu.

INGI BILDEGI

Papeleria de Oria.

MORAIZ'OTAR JOSEBA MIRENA

Teléfono, 154. TOLUSA

EUZKELDUN TXAPEL OLA

Boinas Elósegui

TOLOSA

TXIKORO (ACHICORIA) BAK

OTORA

EUZKELDUN TXAPEL OLA

Boinas Elósegui

TOLOSA

TXIKORO (ACHICORIA) BAK

OTORA

EUZKELDUN TXAPEL OLA

Boinas Elósegui

TOLOSA

TXIKORO (ACHICORIA) BAK

OTORA